[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]Договор № 2025 -_______
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]об оказании платных образовательных услуг

г. Бугуруслан	«	»_________	20	г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» муниципального образования «город Бугуруслан», расположенное по адресу: 461634, Россия, Оренбургская обл., г. Бугуруслан, пер. Щорса, д. 2, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии 56Л01 № 0004151   от 27 октября 2015 г, регистрационный № 2023-2 выданной министерством образования Оренбургской области и свидетельства о государственной аккредитации 56А01 № 0003411 от 11 мая 2016 г., регистрационный № 1744 выданного министерством образования Оренбургской области, в лице директора Моисеевой Людмилы Николаевны, действующего                                                                       на основании Устава, с одной стороны, и родителями (законными представителями) ___________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя несовершеннолетнего и телефон, далее - Заказчик),
___________________________________________________________________________________________ (место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя обучающегося)
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark9]с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг в МБОУ СОШ №7» заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. [bookmark: bookmark10]Исполнитель предоставляет платную образовательную услугу (далее ПОУ), а Заказчик оплачивает платную образовательную услугу по предоставлению ____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, не достигшего возраста 14 лет,
(далее - Обучающийся) дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (далее ДООП) ____________________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы)
 по виду___________________________________, уровню ________________________________, социально-педагогической направленности в очной форме обучения в соответствии с перечнем услуг, наименованием ДООП, количеством часов, указанных в Приложении 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. [bookmark: bookmark11]Исполнитель предоставляет ПОУ в соответствии со статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и условиями настоящего Договора.
1.3. [bookmark: bookmark12]Место оказания услуги: 461634, Россия, Оренбургская обл., г. Бугуруслан, пер. ______________, д.___
1.4. [bookmark: bookmark13]Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в период с «	»___________ 202__ по             «	»___________ 202__  г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.
1.5. Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.
1.6. [bookmark: bookmark14]Срок освоения ДООП - _______ недели из расчета _________ занятия в неделю.
1.7. [bookmark: bookmark15]После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении не выдается.
2. [bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark19]Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. [bookmark: bookmark20]Исполнитель вправе:
· [bookmark: bookmark21]самостоятельно комплектовать штат работников, привлеченных к оказанию ПОУ;
· [bookmark: bookmark22]применять к воспитанникам меры воспитательного характера в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя;
· [bookmark: bookmark23]информировать Заказчика об оплате за обучение, об отмене проведения занятий по тем или иным причинам;
· [bookmark: bookmark24]расторгнуть настоящий Договор досрочно, если Заказчик будет систематически нарушать принятые на себя обязательства по настоящему Договору;
· [bookmark: bookmark25]отчислить обучающегося из группы по оказанию ПОУ по заявлению родителей (законных представителей), при переходе в другое образовательное учреждение, за нарушение срока оплаты;
· [bookmark: bookmark26]отказать в допуске Обучающегося на занятие при отсутствии квитанции об оплате на момент начала календарного месяца.
2.2. [bookmark: bookmark27]Заказчик вправе:
· [bookmark: bookmark28]получать информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
· [bookmark: bookmark29]защищать права и законные интересы Обучающегося.
2.3. [bookmark: bookmark30]Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и Обучающийся также вправе:
· [bookmark: bookmark31]- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом1 настоящего Договора.
· [bookmark: bookmark32]обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
· [bookmark: bookmark33]пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
· [bookmark: bookmark34]принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. [bookmark: bookmark37][bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark38]Обязанности Исполнителя
3.1. [bookmark: bookmark39]Зачислить Обучающегося в группу с предоставлением услуг, оговоренных в разделе 1 настоящего договора, на основании заявления Заказчика, и выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.2. [bookmark: bookmark40]Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении ПОУ в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.3. [bookmark: bookmark41]Создать Обучающемуся необходимые условия для получения ПОУ.
3.4. [bookmark: bookmark42]Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. [bookmark: bookmark43]Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 6 настоящего договора).
3.6. [bookmark: bookmark44]Отменить работу по оказанию ПОУ или сократить продолжительность пребывания Обучающегося при возникновении аварийных или чрезвычайных ситуаций по независящим от Исполнителя причинам, своевременно информируя Заказчика об особых условиях в этот день (аварийное отключение воды или электроэнергии в образовательной организации).
[bookmark: bookmark45][bookmark: bookmark46][bookmark: bookmark47]4. Обязанности Заказчика
4.1. [bookmark: bookmark48]Своевременно вносить плату за предоставление услуги, указанной в разделе 1 настоящего договора и в соответствии с п. 6. 2.
4.2. [bookmark: bookmark49]Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях и своевременно предъявлять документ (медицинскую справку), подтверждающий факт болезни, для осуществления перерасчета ежемесячной итоговой суммы за оказание дополнительной платной образовательной услуги.
4.3. [bookmark: bookmark50]Предъявлять куратору ПОУ до 10 числа каждого месяца оказания услуги квитанцию об оплате.
4.4. [bookmark: bookmark51]Проявлять	уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.5. [bookmark: bookmark52]Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: bookmark53]4.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию, если нет объективных причин, которые препятствовали бы этому.
4.7. [bookmark: bookmark54]В случае отказа от места в группе ПОУ или невозможности посещения Обучающимся занятий своевременно информировать об этом Исполнителя.
4.8. [bookmark: bookmark55]Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
5. [bookmark: bookmark58][bookmark: bookmark56][bookmark: bookmark57][bookmark: bookmark59]Обязанности Обучающегося
5.1. [bookmark: bookmark60]Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5.2. [bookmark: bookmark61]Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
6. [bookmark: bookmark64][bookmark: bookmark62][bookmark: bookmark63][bookmark: bookmark65]Стоимость платной образовательной услуги и порядок оплаты
6.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения, предусмотренный разделом 1 настоящего договора, составляет _________ (__________) руб., не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
6.2. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором в соответствии с Приложением к настоящему Договору, за оказание ПОУ путем перечисления на счет Исполнителя.
[bookmark: bookmark66]Для оказания услуги, предусмотренной настоящим Договором, составлен перечень услуг с указанием наименования услуги и ее стоимости (Приложение 1).
6.3. [bookmark: bookmark67]Оплата за оказание услуги производится ежемесячно не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга в безналичном порядке.
6.4. [bookmark: bookmark68][bookmark: bookmark69]Перерасчет оплаты производится в случае непредоставления платной услуги по уважительной причине со стороны Исполнителя (болезнь педагога, его уважительная причина отсутствия, при возникновении чрезвычайных ситуаций). В этом случае перерасчет производится в текущем месяце.
6.5. [bookmark: bookmark70]Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период                   (ч. 3 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
[bookmark: bookmark73][bookmark: bookmark71][bookmark: bookmark72][bookmark: bookmark74]7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. [bookmark: bookmark75]Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· [bookmark: bookmark76]установления нарушения правил приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
· [bookmark: bookmark77]просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг по настоящему договору, предусмотренной п. 6 настоящего Договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.;
· [bookmark: bookmark78][bookmark: bookmark79]невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию ПОУ вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· [bookmark: bookmark80]в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
· договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.
7.3. [bookmark: bookmark81]Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного уведомления, переданного Исполнителю, не менее, чем за 10 дней при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.4. [bookmark: bookmark82]Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
7.5 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
8. [bookmark: bookmark85][bookmark: bookmark83][bookmark: bookmark84][bookmark: bookmark86]Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по настоящему Договору
8.1. [bookmark: bookmark87]За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
8.2. [bookmark: bookmark88]При обнаружении недостатка ПОУ, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном настоящим договором Заказчик вправе потребовать соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
8.3. [bookmark: bookmark89]Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных ПОУ или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. [bookmark: bookmark90]Если исполнитель нарушил сроки оказания ПОУ (сроки начала и (или) окончания оказания ПОУ и (или) промежуточные сроки оказания ПОУ) либо если во время оказания ПОУ стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
[bookmark: bookmark91]а)	назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию ПОУ и (или) закончить оказание ПОУ;
[bookmark: bookmark92]б)	потребовать уменьшения стоимости ПОУ;
[bookmark: bookmark93]в)	расторгнуть договор.
8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания ПОУ, а также в связи с недостатками ПОУ.
9. [bookmark: bookmark96][bookmark: bookmark94][bookmark: bookmark95][bookmark: bookmark97]Срок действия Договора и другие условия
9.1. [bookmark: bookmark98]Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами
«	»___________ 202__ года и действует до «      »__________202__ года.
9.2. [bookmark: bookmark99]Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.3. [bookmark: bookmark100]Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте МБОУ СОШ №7 в сети Интернет на дату заключения Договора.
9.4. [bookmark: bookmark101]Период предоставления ПОУ (период обучения) определен промежутком времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по ДООП до приказа об окончании обучения/ отчислении.
10. ПОДПИСИ СТОРОН:

	«Исполнитель»:
	«Заказчик»
Родители, законные
представители:
	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» муниципального образования «город Бугуруслан» МБОУ СОШ №7
461634, Россия, Оренбургская обл., г. Бугуруслан, пер. Щорса, д.2 Наименование: УФК по Оренбургской области (Финансовый отдел администрации МО "город Бугуруслан", МБОУ СОШ №7 л/с 010690011)
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ // УФК Оренбургской области   г. Оренбург
Единый казначейский счет 40102810545370000045
БИК 015354008
ИНН 5602021913
КПП 560201001
Директор ______   Л.Н. Моисеева
	_______________________________________________________________________________________
(ф. и. о. родителей, законных представителей)

_____________________________
__________________________________________________________
(домашний адрес, телефон)

Паспорт:
_____________________________
__________________________________________________________

_________________/
           Подпись

____________________________/
               Ф.И.О
	____________________________________________________________________________________
(ф. и. о.)

____________________________________________________________________________________
(домашний адрес, телефон)

Свидетельство о рождении:
________________________________________________________
________________________________________________________

Приложение 1
к договору № -_______	от _______________________	202___г
об оказании платных образовательных услуг
в МБОУ СОШ №7
202___ - 202___ учебный год

	№ п/п
	Наименование ДООП и ее направленность
	Срок обучения, недель
	форма обучения/форма предоставления услуги
	кол-во часов, ч (всего за курс)
	стоимость обучения (всего за курс)

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, Положением об оказании платных образовательных услуг МБОУ СОШ № 7 с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, расписанием занятий ознакомлен (а):
[bookmark: _GoBack]Подпись Заказчика 	 (_________________________________________)